
 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 28 Mehefin 2012  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Polisi: Llinos Dafydd 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8403 
HSCCommittee@wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Ymchwiliad un-dydd i farw-enedigaethau yng Nghymru - 
Tystiolaeth lafar (09:00 - 15:00) (Tudalennau 1 - 133)  
 
09:00 – 09:40 
HSC(4)-19-12 papur 1 – Cronfa ymchwil marw-enedigaeth Holly Martin 
 Isobel Martin 
HSC(4)-19-12 papur 2 – Sands 

Janet Scott, Rheolwr Ymchwil ac Atal  
Shirley Gittoes, Ymddiriedolwr ac Is-gadeirydd Rhwydwaith Sands yng 
Nghymru 

 
09:40 – 10:20 
HSC(4)-19-12 papur 3 – Ymddiriedolaeth Genedlaethol Geni Plant 

Elizabeth Duff, Uwch-gynghorydd Polisi 
Marilyn Wills, Cynghorydd Polisi 

HSC(4)-19-12 papur 4 – Y Gynghrair Marw-enedigaethau Rhyngwladol 
Yr Athro Gordon Smith 

HSC(4)-19-12 papur 5 – Canolfan gwyddorau iechyd academaidd Manceinion 
Dr Alexander Heazell 

 
 
10:20 – 10:30 Egwyl 
 
 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

 

 
10:30 – 11:10 
HSC(4)-19-12 papur 6 – Coleg Brenhinol yr Obstetryddion a'r Gynaecolegwyr 

Mr Bryan Beattie 
HSC(4)-19-12 papur 7 – Sefydliad amenedigol Gorllewin Canolbarth Lloegr 

Yr Athro Jason Gardosi, Cyfarwyddwr 
 
11:10 – 11:50 
HSC(4)-19-12 papur 8 – Coleg Brenhinol y Bydwragedd  

Julia Chandler, Swyddog Cenedlaethol 
Stuart Bonar, Swyddog Materion Cyhoeddus 

HSC(4)-19-12 papur 9 – BMA Cymru  
Dr Mark Temple, Cadeirydd – Pwyllgor Meddygaeth Iechyd y Cyhoedd Cymru 
Mr Phil Banfield, aelod o Gyngor BMA Cymru 

 
11:50 – 13:00 Cinio 
 
13:00 – 13:40 
HSC(4)-19-12 papur 10 – Llywodraeth Cymru 

Dr Jean White, Prif Swyddog Nyrsio 
Polly Ferguson - Iechyd Atgenhedlol Menywod  
Dr Heather Payne - Uwch-swyddog Meddygol (Iechyd Mamau a Phlant) 

 
13:40 – 14:20 
HSC(4)-19-12 papur 11 – Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Dr Siobhan Jones, Ymgynghorydd mewn Iechyd Cyhoeddus / Cyfarwyddwr 
Cyswllt Iechyd Cyhoeddus 

HSC(4)-19-12 Papur 12 – Arolwg Amenedigol Cymru gyfan  
Dr Shantini Paranjothy 

 
14:20 – 15:00 
HSC(4)-19-12 papur 13 – Bwrdd Iechyd Cwm Taf 

Angela Hopkins, Cyfarwyddwr Nyrsio 
HSC(4)-19-12 papur 14 – Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Fiona Giraud, Pennaeth Staff Cyswllt ar gyfer Gwasanaethau i Fenywod  

3. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 134 - 136)  
HSC(4)-18-12 cofnodion – Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Mehefin 
  

4. Cynnig dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu atal y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer eitem 5 ac ar gyfer y cyfarfod ar 4 Gorffennaf ar 
gyfer eitem 1   

5. Ymchwiliad un-dydd i farw-enedigaethau yng Nghymru - Trafod 
y dystiolaeth (15:00 - 15:30)  



Health and Social Care Committee 

HSC(4)-19-12 paper 1 

Inquiry into Stillbirths in Wales – Written Evidence from The Holly 

Martin Stillbirth Research Fund 

 

My evidence is based on my own personal story and the shortcomings which led to my baby Holly being 

stillborn.  I started The Holly Martin Stillbirth Research Fund in 2010 to raise money and awareness for 

stillbirth. I was shocked that the stillbirth statistics in the UK have remained static for at least 20 years 

and the stillbirth rate in the UK is one of the 3 worst in Europe out of 35 countries. All the money I raise 

goes to support the work of Dr. Alexander Heazell at St. Mary’s Hospital in Manchester. I have recently 

joined The National Stillbirth Working Group for Wales, looking at stillbirth as part of the 1000 Lives 

Campaign . 

I was pregnant with my first baby in 1985. It was considered to be a low risk pregnancy.  I was 25, a 

professional physiotherapist, married and living in my own home in an affluent town. I was of normal 

weight, never smoked, never took drugs and never drank alcohol during my pregnancy. I attended every 

ante-natal visit. I had no health problems. 

Everything was completely normal up to 37 weeks. At that point I notic
[...]

!N
I+
,&
,=
;
!I
I+
=
I8
!$
;
!$
!?
#
)%
%
!M
+
2
.
$
%
!'
!:
$
%
%
!;
+
#
$
%
%
,=
;
!

%
,#
+
%
%
'
)'
&!
$
;
!2
'
+
I!
+
,!
%
%
'
)F
'
)3
!$
;
!5
$
-.
!,
!@
IN
!$
;
!3
;
=
I!
T
()
!'
G
5
+
)I
+
;
E!

! D
a
tb

ly
g

ia
d

a
u

 C
e
n

e
d

la
e
th

o
l 

–
 1

0
0
0
 o

 F
y
w

y
d

a
u

 –
Y

m
a
rf

e
r 

C
w

m
p

a
s
u

 G
rŵ

p
 G

w
a
it

h
 C

e
n

e
d

la
e
th

o
l 
M

a
rw

-E
n

e
d

ig
a
e
th

! §
!
?
$
%
%
!J
)#
+
,;
$
%
%
!?
M<
?
N
!$
;
!2
'
+
I!
+
,!
;
=
%
,!
,!
'
)#
'
,;
!$
!>
#
'
,-
.
!.
#
;
!'
2
!'
%
)=
%
%
!$
;
!j
I!
,()
!$
G
'
)&
+
)!
2
#
G
F
'
5
3
E

Tudalen 133



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: 
Canolfan Catrin Finch, Prifysgol 
Glyndŵr, Wrecsam 

 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 14 Mehefin 2012 

 

  
Amser:  10:45 - 13:00 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_800000_14_06_2012&t=0&l=cy 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Mark Drakeford (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 
Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
William Graham 
Elin Jones 
Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Matthew Flinton, BUPA 

Mario Kreft, Fforwm Gofal Cymru 
Jim McColl, Four Seasons 
Peter Regan, cartref gofal Haulfryn 
Sandra Regan, cartref gofal Haulfryn 
Eithne Wallis, Terra Firma 
Mary Wimbury, Fforwm Gofal Cymru 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Meriel Singleton (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 
Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

 
  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar, Lynne Neagle a Lindsay Whittle. Nid 
oedd unrhyw ddirprwyon. 
 

2. Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hŷn - Tystiolaeth gan ddarparwyr 
preifat  
2.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau o’r Pwyllgor ynghylch gofal preswyl i 
bobl hŷn. 

Eitem 3

Tudalen 134



 
2.2 Cytunodd Mario Kreft i ddarparu gwybodaeth ysgrifenedig am y trefniadau 
trwyddedu sydd wedi’u cynnwys yn y Papur Gwyn ar Wasanaethau Cymdeithasol. 
 
2.3 Cytunodd Matthew Flinton i ddarparu copi o’r dystiolaeth a gyflwynwyd gan BUPA i 
Gomisiwn Dilnot; gwybodaeth ysgrifenedig am drosiant y cwmni mewn perthynas â 
chartrefi gofal ym Mhowys; a rhagor o wybodaeth ynghylch a oes angen i bobl symud 
rhwng cartrefi gofal BUPA ym Mhowys wrth i’w cyflwr newid neu waethygu a pa effaith 
y gallai hyn ei chael o gofio am natur wledig y sir. 
 

3. Papurau i'w nodi  
3.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 a 30 Mai. 
 
3a. Y Flaenraglen Waith - Haf 2012  
 
3.2 Nododd y Pwyllgor y papur ar y flaenraglen waith ar gyfer haf 2012. 
 
TRAWSGRIFIAD  
 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

Tudalen 135


	Agenda
	2 Ymchwiliad un-dydd i farw-enedigaethau yng Nghymru - Tystiolaeth lafar
	Papur 2 (Saesneg yn unig)
	Papur 3 (Saesneg yn unig)
	Papur 4 (Saesneg yn unig)
	Papur 5 (Saesneg yn unig)
	Papur 6 (Saesneg yn unig)
	Papur 7 (Saesneg yn unig)
	Papur 8 (Saesneg yn unig)
	Papur 9 (Saesneg yn unig)
	Papur 10
	Papur 11 (Saesneg yn unig)
	Papur 12 (Saesneg yn unig)
	Papur 13
	Papur 14

	3 Papurau i'w nodi



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 28 Mehefin 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:00 - 15:25 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: o
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_200000_28_06_2012&t=0&I=cy /
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200002_28_06_2012&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Mark Drakeford (Cadeirydd)
Mick Antoniw

Rebecca Evans

Vaughan Gething

William Graham

Elin Jones

Darren Millar

Lynne Neagle

Lindsay Whittle

Kirsty Williams

Tystion:

Mr Phil Banfield, BMA Cymru

Mr Bryan Beattie, Coleg Brenhinol yr Obstetryddion
a'r Gynaecolegwyr

Julia Chandler, Coleg Brenhinol y Bydwragedd
Elizabeth Duff, Ymddiriedolaeth Genedlaethol Geni
Plant

Polly Ferguson, Llywodraeth Cymru

Professor Jason Gardosi, Sefydliad amenedigol
Gorllewin Canolbarth Lloegr

Fiona Giraud, Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
Shirley Gittoes, Sands

Dr Alexander Heazell, Canolfan gwyddorau iechyd
academaidd Manceinion

Angela Hopkins, Bwrdd lechyd Cwm Taf

Dr Siobhan Jones, lechyd Cyhoeddus Cymru

Isobel Martin, Cronfa ymchwil marw-enedigaeth
Holly Martin

Dr Shantini Paranjothy, Arolwg Amenedigol Cymru
gyfan

Dr Heather Payne, Prif Swyddog Feddygol,



http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_28_06_2012&t=0&l=cy
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200002_28_06_2012&t=0&l=cy

Llywodraeth Cymru

Janet Scott, Sands

Prof Gordon Smith, Y Gynghrair Marw-enedigaethau
Rhyngwladol

Dr Mark Temple, BMA Cymru

Marilyn Wills, Ymddiriedolaeth Genedlaethol Geni
Plant

Dr Jean White, Llywodraeth Cymru

Llinos Dafydd (Clerc)

taff y Pwyllgor:
Staft y Pwyllgor Mike Lewis (Dirprwy Glerc)

Victoria Paris (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar ar gyfer y sesiynau a gynhaliwyd yn y
bore a’r prynhawn, a chan Lindsay Whittle ar gyfer y sesiwn a gynhaliwyd yn y bore.

2. Ymchwiliad un-dydd i farw-enedigaethau yng Nghymru -

Tystiolaeth lafar
2.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor ar farw-enedigaethau yng
Nghymru.

2.2 Cytunodd Siobhan Jones i gadarnhau a yw lechyd Cyhoeddus Cymru wedi
ymgysylltu a chymunedau lleiafrifol ethnig ar y mater o farw-enedigaethau, ac i
ddarparu enghreifftiau o’r gwaith hwnnw os felly.

3. Papurau i'w nodi
3.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Mehefin.

4. Cynnig dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu atal y cyhoedd o’r
cyfarfod ar gyfer eitem 5 ac ar gyfer y cyfarfod ar 4 Gorffennaf ar

gyfer eitem 1
4.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

5. Ymchwiliad un-dydd i farw-enedigaethau yng Nghymru - Trafod y

dystiolaeth
5.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a gafwyd ar farw-enedigaethau yng Nghymru.

TRAWSGRIFIAD

Trawsgrifiad o’r cyfarfod.



http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309

